
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

Procedura per la selezione di complessive n. 12 unità di personale docente da destinare ai progetti 

nazionali di rilevanza culturale, di cui all'articolo 1, comma 65, legge n. 107 del 2015, per l'anno 

scolastico 2025/26. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 659 del 26 

agosto 2016, che assegna, per l’a.s. 2016/17, all’Ufficio scolastico regionale per la 

Sicilia un contingente complessivo di n. 76 unità di personale docente da destinare 

ai progetti nazionali, ai sensi dell’art. 1, comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 

107; 

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito, prot. AOODGPER n. 93862 del 

17/04/2025, avente per oggetto “dotazioni organiche del personale docente e 

educativo per l'anno scolastico 2025/2026”, ai sensi della quale “ciascun Ufficio 

scolastico regionale confermerà l’accantonamento dei posti da destinare ai 

progetti nazionali – previsti dall’articolo 1, comma 65, della L. 107/2015 – nel limite 

massimo del contingente di cui al D.M. n. 659 del 26 agosto 2016’’; 

Vista la nota del Ministro dell’istruzione e del merito, prot. AOOGABMI n. 71700 del 

09/05/2025, avente per oggetto “Comandi dei dirigenti scolastici e del personale 

docente per l’anno scolastico 2025/26 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 della legge 

23 dicembre 1998, n. 448 e dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 

107”, e, in particolare, il punto “D) progetti nazionali di rete”, relativo alla 

procedura di conferma o nuova individuazione, per l’a.s. 2025/26, dei docenti 

destinatari dei progetti nazionali, ai sensi del comma 65 dell’articolo 1 della legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il proprio decreto prot. n. 363 del 21 luglio 2025 con cui si è proceduto a 

riconfermare, per l’anno scolastico 2025/26, n. 55 docenti per l’attuazione dei 

progetti nazionali; 

Visto il proprio decreto prot. n. 392 del 28 luglio 2025 con il quale è stata disposta la 

distribuzione dei posti di personale docente da destinare ai progetti nazionali ai 

sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 13 luglio 2015, n. 107, per la Direzione 

generale e i singoli Ambiti territoriali - a.s. 2025/26; 

Considerato che, al termine delle operazioni di riconferma, risultano vacanti n. 1 posto per 

l’ambito 1, n. 4 posti per l’ambito 2, n. 9 posti per l’ambito 3, n. 1 posto per l’ambito 

4a, n. 1 posto per l’ambito 4b, n. 4 posti per l’ambito 4c e n. 1 posto per l’ambito 

4g, per un totale di n. 21 posti; 

Considerato che alla copertura di n. 9 posti per l’ambito 3 si procederà con un’autonoma 

selezione; 

Considerata la necessità di assicurare la copertura di n. 12 posti previsti rimasti vacanti;  

 

DECRETA 

 

Art. 1. È indetta una procedura di selezione di n. 12 unità di personale docente da destinare ai 

progetti nazionali di cui all'articolo 1, comma 65, legge n. 107/2015, per l'anno scolastico 2025/26, 

per i diversi ambiti di attività, secondo la ripartizione di seguito riportata: 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

• Ambito 1: Sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica e 

valorizzazione della cultura artistica e musicale. 

Sede N. posti disponibili 

A.T. di Ragusa 1 

 

 

• Ambito 2: Sviluppo di comportamenti ispirati ad uno stile di vista sano, con particolare 

riferimento all'alimentazione, all'educazione fisica e allo sport. 

Sede N. posti disponibili 

A.T. di Caltanissetta ed Enna 1 

A.T. di Messina 1 

A.T. di Palermo 1 

A.T. di Ragusa 1 

 

 

• Ambito 4a: Supporto alle istituzioni scolastiche e alle loro reti per l'attuazione e 

l'implementazione L.107/2015 - Formazione in servizio. 

Sede N. posti disponibili 

A.T. di Agrigento 1 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

• Ambito 4b: Supporto alle istituzioni scolastiche e alle loro reti per l'attuazione e 

l'implementazione L.107/2015 - Innovazione didattica, nuove metodologie e ricerca 

didattica. 

Sede N. posti disponibili 

Direzione generale 1 

 

• Ambito 4c: Supporto alle istituzioni scolastiche e alle loro reti per l'attuazione e 

l'implementazione L.107/2015 – Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento 

(P.C.T.O). 

Sede N. posti disponibili 

A.T. di Caltanissetta ed Enna 1 

A.T. di Messina 1 

A.T. di Ragusa 1 

A.T. di Siracusa 1 

 

• Ambito 4g: Supporto alle istituzioni scolastiche e alle loro reti per l'attuazione e 

l'implementazione L.107/2015 - Educazione alla legalità e supporto alle attività di 

implementazione degli ordinamenti scolastici con particolare riferimento ai Licei. 

Sede N. posti disponibili 

A.T. di Catania 1 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

Art. 2. Possono presentare domanda di partecipazione al presente avviso i soli docenti con contratto 

a tempo indeterminato e a tempo pieno con sede di titolarità e di servizio in Istituzioni scolastiche 

della regione Sicilia nell’anno scolastico 2025/26, che abbiano superato il periodo di prova con 

conseguente conferma in ruolo. 

 

Art. 3. La domanda per la partecipazione alla procedura, redatta utilizzando esclusivamente il 

modello di cui all'allegato 1 al presente Avviso, dovrà essere inviata, unitamente alla copia di idoneo 

documento di identità in corso di validità e al proprio curriculum vitae dettagliato, aggiornato e 

sottoscritto, a pena esclusione, a mezzo posta elettronica certificata, entro e non oltre le ore 12:00 

del 14 agosto 2025 all'indirizzo PEC: drsi@postacert.istruzione.it. L'oggetto della PEC dovrà 

riportare tassativamente la seguente dicitura: PROGETTI SPN D.M. n. 659/16 (Cognome e Nome). 

Si precisa che farà fede la data di spedizione rilevabile dalla PEC e che non saranno prese in 

considerazione le candidature che dovessero pervenire oltre il termine predetto. 

Nel caso di trasmissione di più istanze da parte del medesimo candidato, verrà presa in 

considerazione unicamente l’ultima trasmessa, fermo restando i termini di cui sopra. 

L’U.S.R. Sicilia non è responsabile in caso di mancato recapito o mancata ricezione delle proprie 

comunicazioni, dipendenti da inesatte o incomplete dichiarazioni da parte del candidato circa il 

proprio indirizzo di posta elettronica, ovvero, da mancata/tardiva comunicazione del cambiamento 

di indirizzo rispetto a quello indicato nella domanda, nonché in caso di eventuali disguidi imputabili 

a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore. 

 

Art. 4. Nella domanda di partecipazione, a pena di esclusione, i candidati, devono indicare un solo 

ambito di attività ed un solo ambito territoriale per il quale intendono concorrere.  

http://www.usr.sicilia.it/
mailto:drsi@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

Art. 5. Il curriculum vitae, redatto in formato europeo sintetico, debitamente datato e sottoscritto, 

deve evidenziare il possesso di requisiti di istruzione e formazione, esperienze lavorative, 

competenze e capacità coerenti con l’ambito oggetto di selezione. 

 La valutazione dei curricula vitae avverrà con metodo comparativo. 

 L’Amministrazione, valutati i titoli dei candidati, si riserva la possibilità di sostenere colloqui per la 

definizione della graduatoria.  

Per i docenti richiedenti l’assegnazione all’ambito 2 “Sviluppo di comportamenti ispirati ad uno 

stile di vita sano, con particolare riferimento all'alimentazione, all'educazione fisica e allo sport” 

costituirà titolo di preferenza il possesso dei seguenti titoli: 

- Diploma di Educazione Fisica rilasciato dagli ISEF; 

- Laurea Triennale in Scienze delle Attività Motorie e Sportive; 

- Laurea quadriennale in Scienze delle Attività Motorie e Sportive. 

 

Art. 6. L'assegnazione al progetto è subordinata alla possibilità di utilizzare, sul posto lasciato 

disponibile dal candidato selezionato, un docente dell'organico di istituto titolare su tipo di posto o 

classe di concorso corrispondenti. 

 

Art. 7. Per il periodo di utilizzazione, il rapporto di lavoro continua ad essere regolato dalla disciplina 

prevista dal C.C.N.L. comparto scuola ed è conservato il trattamento economico previsto per il 

personale appartenente all’area della funzione docente. Il servizio prestato in tale posizione è valido 

come servizio di istituto per il conseguimento di tutte le posizioni di stato giuridico ed economico 

nelle quali sia richiesta la prestazione del servizio medesimo. I docenti selezionati permarranno nella 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Maurizio Tornabene 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

7 

 

posizione di utilizzo per la durata di assegnazione di 1 (uno) anno. L’utilizzazione prevede un orario 

di servizio di n. 36 ore settimanali presso la sede di assegnazione, come da presente avviso, e con 

l’esclusione della possibilità di chiedere part-time. 

 

Art. 8. Per lo svolgimento dell’intera procedura di selezione sarà nominata un'apposita 

Commissione. 

 

Art. 9. L’individuazione dei candidati selezionati avverrà con decreto del Direttore generale 

dell’U.S.R. Sicilia, all’esito dei lavori della Commissione. 

 

Art.10. La presentazione della domanda di partecipazione alla presente selezione comporta il 

trattamento dei dati personali ai fini della gestione della relativa procedura, secondo quanto 

previsto dall’informativa allegata. In assenza di espressa autorizzazione al trattamento dei dati non 

sarà possibile procedere alla valutazione della candidatura. 

 

Art. 11. Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet web istituzionale della Direzione 

generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia. 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-08-05T10:08:49+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-08-05T13:07:41+0200
	protocollo




